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АСАМ CZY2EWIC2 /1877-1962/ 

Adaa Ferdynand Czyżewlcz urodził się IS.XX.1877 we 

Lwowla; awa przyazłe zainteresowania aedycynę, a zwłaszcza 

ginekologią i położnictwem wyniósł z dcau rodzinnego - Jego 

ojciec, Ada* Zygaunt, był profesores tych właśnie przedaio»-

tów w lwowskich Szkołach Medyko-CnirurgiczneJ oraz Położnych. 

Glanezlue ukończył w swya rodzinny* niećcie w r. 1895, po 

czym do roku 1900 studiował Medycynę w taatejszya uniwersy-

tecie, "kończęc Ję uzyskanie« w tyaże roku stopnia doktora 

aedycyny. Trzy kolejne lata poświęcił atudioa uzupełniający* 

za granicy u koryfeuszy ówczesnej Medycyny i biologii: u liii 

Miecznikowa i Jana Oanysza w Instytucie Pasteura w Paryżu 

/1900-1902/, u Oena Mikulicza-Radeckiego w Uniwersytecie 

Wrocławskia /1902-1903/ i u Heinricha Fritscha w Bonn /1903/. 

Po powrocie do Lwowa pracował Jako asystent- najpierw w Szko-

le Położnych, a od r. 1911 w Klinice Położniczo-Ginekologicz-

nej uniwersytetu. W roku 1916 habilitował się tu u profeso-

ra Antoniego Marsa w zakresie ginekologii i położnictwa i 

rozpoczął wykłody z tych przedalotów. 

* r. 1920 objęł Czyżewlcz kierownictwo Kliniki Położ-

nictwa i Ginekologii w Uniwersytecie Werszewskia z tytułea 

profesora zwyczajnego; w latach 1925-1926 był dziekanea Wy-

działu Lekarskiego. Wykłady z fizjologii 1 patologii cięży 

oraz z chorób kobiecych, które prowadził od r. 1921. przerwa-
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ne wybuchem wojny, kontynuował podczas okupacji hitlerows-

kiej w renach Tajnego Uniwersytetu. Przez cały okree dzia-

łalności taj uczelni /1940-1944/ Czyżewicz był dziekanea jej 

Wydziału Lekarskiego. Po wyzwoleniu kontynuował wykłady naj-

pierw w Uniwersytecie /1945-1950/, a później w Akadeaii Me-

dycznej w Warszawie /1950-1958/, kierujęc Klinikę /od r. 1951-

I Klinikę/ Chorób Kobiecych i Położnictwa. W roku 1953 otrzy-

aeł stopień doktora nauk Medycznych tej uczelni. 

W ocenie dorobku każdego uczonego należy brać pod uwa-

gę jego oryginelnę, odkrywczy twórczość naukowę, wpływ na 

uformowanie się szkoły naukowej i działalność organizacyjny. 

W przypadku Czyżewicza wszystkie te trzy eleaenty zrosły 

się w jedno laponujęce dokonanie, obfltujęce do dziś swyal 

owocami. Czyżewicz był pierwszy« wielkim położnikiem pols-

kie, który postawił właściwe р г о Ы е м у i nowoczesne Metody 

badań nechanikl porodu i patologii cięży. Szerokie badania 

i obserwacje kliniczne cięży pozaaacicznej doprowadzaję do 

wyjaśnienia podstawowych zagadnień jej etiologii. Opisuje 

taż szczególny przypadek donoszonej cięży pozamacicznej. 

W dorobku Czyżewlcza z zakresu położnictwa pozostaję takie 

prасе. Jak dwutoaowy podręcznik "Położnictwo" /1925-1932/, 

"Następstwa i skutki poronień" /1927/ czy "Mechanizm porodo-

wy" /1932/; w tej ostatniej wprowadził zasadę indywidualizo-

wania każdego porodu oraz zrewidował wiele dotychczasowych po-

ględów na teaat MechanizMu porodu. Badał taż wpływ i wskaza-
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nia do stosowania różnych leków /zwłaszcza antybiotyków/ pod 

czas prowadzenia porodu. 

A zakreśla ginekologii duty rozgłos przyniosło au opl 

sanie rzadkiego skórzaka okolicy krzyżowej /1902/, a następ-

nie przedstawienie własnych wniosków na teaat etłopatogenezy 

-diagnostyki i terapii zapalenia wyrostka robaczkowego u ko-

biet / 1 9 0 8 / . W pracy 'Uwagi nad obecnya stanea radioterapii 

w chorobach kobiecych" / 1 9 1 3 / oświetlił kwestię radioterapii 

chorób narządów rodnych. Czyżewicz właściwie rozueiał 1 oce-

niał potrzebę szerokiego stosowania tej ее tody, stajęc się 

wkrótce pionlerea leczenia nowotworów aacicy energię proale-

nistę. Jego ogroanej inicjatywie zawdzięczała klinika war-

szawska otrzynanie z zagranicy 50 ag radu w r. 1930 i dal-

szych 33 ag w 7 lat później. Swe poględy na teaat leczenia 

ginekologicznego przedstawił a.in. we 'Wstępie do nauki o 

leczeniu spraw zapalnych aarzędu rodnego kobiety" z roku 

1 9 3 4 . 

Czyżewicz większość swego czasu poświęcał Klinice, 

która - bez przesady - była właściwie Jego drugia doaea. 

Zdawał sobie przy tya doskonale sprawę z tego, że bez spraw-

nej Jej organizacji, właściwych poaieszczert i nowoczesnego 

wyposażenia nie aoże być aowy o zadowalających efektach lecz-

niczych. Pierwszy rok swej pracy w Warszawie poświęca więc 

na odreaontowanle 1 zorganizowanie Kliniki. W r. 1925 organi-

zuje taa pierwszy w Polsce nowoczesny^ oddział noworodków 
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oraz pracownię histopatologiczny, w r. 1930 otwiera oddział 
radioterapii, a w r. 1932 - oddział terapii fizykalnej i 
pracownię rentgenowską. Zorganizowanie wzorowej, stojęcej 
na europejskie pozioais. kliniki położniczo-ginekologicznej 
w połączeniu z olbrzymi? widzę w zakresie ówczesnej farmako-
logii i niezwykłę sprawnościę aanualnę doprowadziło do obni-
żenia przeciętnej śaiertelnosci kobiet, leczących się w Kli-
nice, do 0,43%. 

Заko przełożony - niezwykle wyaagajęcy i sprawiedli-
wy, walczący o sprawy swych asystentów, jako profesor -
świetny organizator i wykładowca, wzór poszanowania etanu 
lekarskiego. Jako człowiek - bezinteresowny, czuły na nie-
dolę ludzkę, broniący ze wszech sił prawa do życia dzieci 
nienarodzonych, głęboko wlerzęcy, był Czyżewicz niezwykłę 
indywidualności? o przeaożnya wpływie na każdego, z kia się 
bliżej stykał. Te wszystkie cech, aopoaogły au w stworze-
niu warszawskiej szkoły położniczej. Wyszli z niej tej ala-
ry uczeni i klinicyści, co H, Beck, M. 1 T. Bulscy, И. Er-
llch, H. Groaadzkl, Wł. Oakowlcki, St. Krzysztoporski, 
L. Lorentowicz, P. Przytuła, I. Roszkowski i T. Zwoliński. 

W latach 1922-1924 1 1945-1948 był prezesea Towarzyst-
wa Ginekologów Polskich, był członklea honorowy« Towarzystw 
Ginekologicznych - Warszawskiego, Wileńskiego 1 Czechosło-
wackiego. Od r. 1935 wchodził w skład członków korespondentów 



- 197 -

Polskiej Alca dea 11 Ualejętnoścl. a od г. 1946 - я skład człon-
ków czynnych PAU 1 członków zwyczajnych Towarzystwa Naukowe-
go Warszawskiego. W PAU w latach 195G-1952 pełnił funkcję 
wicedyrektora Wydziału IV. 

Był odznaczony •.in. Krzyże« Komandorski« Orderu Odro-
dzenia Polski /1933/ oraz Krzyże« Walecznych. Med*lea Nie-
podległości 1 Medale« X-lecia Polski Ludowej. 

Profesor Adea Czyżewlcz zaarł w Warszawie 21.IX.1962. 

Andrzej Sródka 

ANTONI BOLESŁAW DOBROWOLSKI /1872-1954/ 

Antoni Bolesław Dobrowolski należał do najwybitniej-
szych krlologów w skali światowej, był jednya z twórców no-
woczesnej geofizyki polekiej. lnicjetorea wielu słynnych wy-
praw polarnych, a także wybitny« pedagogie«, badacze« kultu-
ry i teorii nauki, znawcę literatury i sztuk plastycznych. 
Do historii geofizyki, swej głównej dziedziny badart, prze-
szedł dzięki stworzeniu oryginalnej klasyfikacji chaur oraz 
wyjaśnieniu zjawiska "halo". 

Urodził sl« 6.VI.1872 w Dworszowicsch Kościelnych 
/Łódzkie/ w bezrolnej rodzinie chłopskiej Jana i Dózefy z 
Szyndlerów. Dzięki poaocy rodziców w roku 1884 wstępił do 
V glanazju« rzędowego w Warszawie. Za przynależność do II 


